令和７年６月１３日

報道関係 各位

                           公立大学法人 名古屋市立大学

                           薬学部事務室事務長 水野 勝巳

                                                               電話：052-836-3401

「名古屋市立大学と国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所と
の連携大学院発足記念公開シンポジウム」の開催について

この度、名古屋市立大学薬学研究科は、令和７年４月より国立研究開発法人医薬基盤・健康・

栄養研究所と連携大学院を設置しましたので、発足記念公開シンポジウムを開催いたします。

 薬学研究科においては、これまでも本研究所と研究活動における連携協力をすすめてきたと

ころです。本研究所は、革新的な医薬品開発のための基盤技術の開発、食と栄養に関する調査

研究、自由な発想に基づく基礎的研究などを通して、健康長寿の延伸への貢献を目指す研究所

であり、国内の指導的立場に立つ医学生物学研究者を教育・育成しております。こうした背景

のもと、難治性疾患の解明および医薬品の基盤技術の開発等について、先導的な役割を果たせ

る研究者を育成するため、新たな連携大学院を設置したものです。

是非、ご取材いただきますようお願い申し上げます。

記

１． 日  時      令和７年 6月 21日（土）14時～17時 25分
２． 場  所   名古屋市立大学田辺通キャンパス 宮田記念ホール
３． 参加予定者  ２５０名

【取材申し込み方法】

下記申し込み先まで E-Mailまたは電話にて 6月 20日(金)17時迄にお申し込みください。

その際、以下の 4 項目についてお伝えください。

●会社名 ●取材人数 ●代表者名 ●連絡先(E-Mail、電話番号)

※取材の際は、できる限り公共交通機関等をご利用くださいますようお願い申し上げます。

お車をご利用の際は、近隣駐車場（有料）をご利用ください。

【取材申し込み先】

名古屋市立大学薬学部事務室 担当：花井、内山

TEL ：052-836-3618 FAX ：052-834-9309

E-Mail：phar-shomu@phar.nagoya-cu.ac.jp

A4サイズ：2ページ
2025年は開学75周年

４. 次第

司会 矢木 宏和 薬学研究科 准教授

＜日程＞

時間 内容 講師及び登壇者

14：00～14：10 挨拶
郡 健二郎 名古屋市立大学理事

長

14：10～14：55
基調講演「ゲノム情報と AIを活用

した新たな医療の夜明け」

中村 祐輔 医薬基盤・健康・栄養

研究所 理事長

14：55～15：05 講演「連携大学院の概要と特徴」 矢木 宏和 薬学研究科 准教授

15：05～15：30
講演「副作用のない”がん創薬”を

目指す」
片桐 豊雅 医薬基盤研究所 所長

15：30～15：55
講演「個々の免疫状態を踏まえた

ワクチン開発研究の重要性」

山本 拓也 医薬基盤研究所 難

病・免疫ゲノム研究センター セン

ター長

15：55～16：05 休憩

16：05～16：30
講演「がん特異的ネオアンチゲン

を標的とした免疫療法の開発」

清谷 一馬 医薬基盤研究所 難

病・免疫ゲノム研究センター プロ

ジェクトリーダー

16：30～16：55

講演「制御性 T 細胞ー樹状細胞ク

ロストークによる多様な免疫制

御」

山崎小百合 医学研究科 教授

16：55～17：20

講演「精神神経疾患の治療を志向

したタンパク質と脂質の生化学研

究」

服部 光治 薬学研究科長

17：20～17：25 閉会の挨拶 浅井 清文 名古屋市立大学 学長